
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI TERRITORIALI  
DIVISIONE XIII - ISPETTORATO TERRITORIALE (CASA DEL MADE IN ITALY) DELLA CALABRIA E DELLA SICILIA 

 

 

Sede di Palermo: Via Alcide De Gasperi, 103 – 90146 Palermo  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE CALABRIA E SICILIA 

 

 

 

 Visto il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante "Codice delle comunicazioni elettroniche", e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

 Visto, in particolare, l'articolo 136 del decreto legislativo 10 agosto 2003, n. 259, che prevede che, per 

conseguire l'autorizzazione generale per l'impianto e l'esercizio di stazione di radioamatore, è necessario 

il possesso da parte del richiedente della relativa patente di operatore dì cui all'allegato n. 26 del medesimo 

decreto legislativo, e che per il conseguimento della patente devono essere superate le relative prove di 

esame; 

 

 Visto l'allegato n. 26 al decreto legislativo 1' agosto 2003, n. 259. ed in particolare gli articoli dal 2 al 5;  

 

 Visto l'articolo 2, comma 3, del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 21 marzo 2021 che 

prevede la possibilità per il direttore generale per le attività territoriali di delegare ai dirigenti degli 

ispettorati la nomina delle commissioni d'esame, costituite ai sensi dell'art. 3 del decreto del Presidente 

della Repubblica 5 agosto 1966, n. 1214; 

 

 Vista l’atto del DG n. 46778 del 04/03/2024 con la quale il direttore generale conferisce delega ai dirigenti 

degli ispettorati per la nomina delle commissioni d'esame, costituite ai sensi dell'art. 3 del decreto dei 

Presidente della Repubblica 5 agosto 1966, n. 1214; 

 

 Visto, l'articolo 3, comma 2, del suddetto allegato n. 26 nella parte in cui rinvia ad un provvedimento del 

direttore generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali (ex Dgat) la 

disciplina delle modalità e delle procedure della prova d'esame; 

 

 Visto il sub allegato D del suddetto allegato n. 26 recante il programma di esame per il conseguimento 

della patente di radioamatore; 

 

 Visto il decreto 1 marzo 2021 recante "Modifiche all'allegato n. 26 al decreto legislativo agosto 2003, 

n. 259, "Codice delle comunicazioni elettroniche", recante la normativa tecnica di disciplina dell'attività 

radioamatoriale"; 

 

 Visto il decreto del Direttore Generale n. 49052 del 06/03/2024 con il quale sono state disciplinate le 

modalità di svolgimento delle prove di esame per il conseguimento della patente di operatore 

radioamatoriale nell'anno 2024, costituite da una prova scritta, che ne consenta lo svolgimento in presenza 

presso le sedi degli Ispettorati territoriali del Ministero; 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Sede di Palermo: Via Alcide De Gasperi, 103 – 90146 Palermo  

 

DETERMINA 

 

 

1. Per l'anno 2024, l'esame per il conseguimento della patente di operatore radioamatoriale di cui all'art. 

136 del decreto legislativo 10 agosto 2003 n. 259 è costituito da una prova scritta in presenza presso 

una sede d’esami in Palermo, per i candidati della Regione Sicilia e presso una sede in Reggio 

Calabria, per i candidati della Regione Calabria. 

Le sedi saranno comunicate successivamente con l’atto di convocazione. 

 

2. Per la Regione Sicilia, gli esami si svolgeranno in più sessioni giornaliere entro il mese di giugno 

2024; 

 

3. Per la Regione Calabria, gli esami si svolgeranno in un’unica sessione entro il mese di giugno 2024; 

 

4. Le domande di ammissione agli esami (sub allegato F, per l'esame completo o sub allegato G, per 

l'esonero parziale, dell'allegato n. 26 al Codice delle comunicazioni elettroniche) dovranno essere 

presentate entro il 30 aprile 2024 per la Regione Sicilia ed entro il 10 maggio 2024 per la 

Regione Calabria, esclusivamente tramite il portale radioamatori (applicativo  

https://appradioamatori.invitalia.it). Le domande giunte oltre questo termine saranno prese in 

considerazione per la sessione invernale. 

 

5. La comunicazione personale di convocazione della prova d'esame, con l'indicazione dell'orario di 

svolgimento della prova, è inviata almeno 10 giorni lavorativi prima della stessa, esclusivamente 

tramite e-mail o pec. I candidati dovranno, pertanto, fornire all'atto della richiesta di ammissione 

alla seduta d'esame un indirizzo pec o mail valido. 

 

6. La prova scritta consiste in un test di 50 domande a risposta multipla, delle quali 30 domande sono 

inerenti agli argomenti di natura tecnica individuati nella parte A (Questioni di natura tecnica) del 

programma d'esame di cui al sub allegato D dell'allegato n. 26 al Codice delle comunicazioni 

elettroniche e 20 domande sono inerenti agli argomenti di natura procedurale e regolamentare 

individuati nelle parti B (Regole e procedure d'esercizio nazionali ed internazionali) e C 

(Regolamentazione nazionale e internazionale dei servizi di radioamatore e di radioamatore via 

satellite) del predetto programma d'esame. 

 

7. Per lo svolgimento della prova d'esame la commissione esaminatrice predispone tre buste in ciascuna 

delle quali sono inseriti i test. Uno dei candidati viene chiamato dalla Commissione esaminatrice ad 

effettuare il sorteggio della busta le cui domande sono somministrate per la prova d'esame. 

 

8. Per i candidati ammessi agli esami ai sensi dell'articolo 5 dell'allegato n. 26, con esonero parziale 

dalla prova dì esame degli argomenti indicati nella parte A del programma di esame di cui al sub 

allegato D, l'esame verterà soltanto sulle 20 domande contenute nella busta inerenti agli argomenti di 

natura procedurale e regolamentare individuati nelle parti B (Regole e procedure d'esercizio nazionali 

ed internazionali) e C (Regolamentazione nazionale e internazionale dei servizi di radioamatore e di 

radioamatore via satellite) del programma d'esame. 

 

9. Per la prova scritta sono concesse due ore di tempo. Ciascuna domanda a risposta multipla prevede 

tre diverse opzioni di risposta tra le quali è presente la risposta corretta. Ai candidati che hanno 

presentato una certificazione di diagnosi DSA (disturbi specifici di apprendimento) sono concessi 

ulteriori 40 minuti nonché l’utilizzo di adeguati strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di 

scrittura e di calcolo nella propria disponibilità.  

 

 

 

https://appradioamatori.invitalia.it/


 
 

 

 

 

Sede di Palermo: Via Alcide De Gasperi, 103 – 90146 Palermo  

 

 

 

10. Per il superamento della prova d'esame il candidato deve rispondere correttamente al 60% delle 

domande somministrate e pertanto l'esame si intende superato ove il candidato risponda 

correttamente a 30 domande sia di natura tecnica che di natura procedurale e regolamentare. Per il 

candidato ammesso all'esame ai sensi dell'articolo 5 dell'allegato n. 26, con esonero parziale dalla 

prova di esame degli argomenti indicati nella parte A del programma dì esame, l'esame si intende 

superato ove il candidato risponda correttamente a 12 domande di natura procedurale e 

regolamentare. 

 

11. Ai candidati che abbiano superato la prova d'esame è rilasciata anche la certificazione HAREC (sub 

allegato E dell'allegato n. 26 al Codice delle comunicazioni elettroniche). 

 

12. La Commissione d'esami, per la regione Sicilia, è stata nominata dal Dirigente dell'Ispettorato 

Territoriale Calabria e Sicilia con atto del 21/03/2024 prot. 60255. Per la regione Calabria, la 

Commissione verrà nominata con successivo atto. Per la nomina di entrambe le Commissioni si tiene 

conto delle disposizioni legislative vigenti in tema di applicazione del principio della parità di genere 

nella composizione delle Commissioni. 

 

13. Il presente atto è pubblicato sui siti istituzionali dedicati all’Ispettorato Sicilia e all’Ispettorato 

Calabria. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

               Ing. Giuseppe Antonio Sofia  


		2024-04-03T23:36:33+0200
	Giuseppe Antonio Sofia
	giuseppe.sofia


		2024-04-05T10:38:06+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_STV.REGISTRO UFFICIALE.I.0005722.05-04-2024




